

Pedido de esclarecimento - Edital 28/2024

Empresa: Tuia

Email: gilmar@tuia.design

CNPJ: 10xxxxxxxxxx70

Pergunta 01: Há uma versão atual do sistema disponível para acesso? Se sim, qual é a URL para acesso?

Se há uma versão disponível, é necessário cadastro? Se sim, podemos fazer com nosso CNPJ? Se não for possível, podem nos enviar um usuário de teste para acesso?

Se não houver uma versão disponível, há um escopo de funcionalidades do sistema? Se tiver, podemos receber este material?

Resposta: O sistema encontra-se ainda em desenvolvimento. Por essa razão, ele não está ainda aberto ao público, de forma que não é possível conceder acesso. Além disso, cumpre ressaltar que criar um usuário para testes específico ou ainda fornecer material alheio ao conteúdo do edital implicaria em fornecimento de acesso privilegiado a informações e, por isso, quebra de isonomia com os demais proponentes. Solicitamos que a empresa interessada atenha-se às informações disponibilizadas no edital.

Pergunta 02: Quais são os perfis esperados de empreendedores com acesso ao sistema?

Há um número desejado de participantes para a etapa de entrevistas com usuários? E para a etapa de teste de usabilidade?

Resposta: Conforme item 3.2 do termo de referência, é responsabilidade da contratada definir os perfis de usuários do sistema que serão entrevistados para coleta de percepções, determinando e informando à CONTRATANTE os critérios para a escolha dos entrevistados, como diversidade de funções, frequência de uso do sistema e variabilidade nas experiências de uso.

Pergunta 03: Em relação aos protótipos, são esperados em formato de wireframes ou em formato de design? Devem ser entregues para versões desktop e mobile ou apenas uma das versões?

Resposta: Conforme item 3.2 do Termo de Referência, é responsabilidade da contratada desenvolver a arquitetura, fluxo e wireframe das telas e seções do sistema em consonância com a licença livre Affero General Public License v.3.0 (AGPL) e com base no mapeamento das jornadas, nas entrevistas realizadas e nos alinhamentos com a equipe técnica e gerencial do projeto. Os wireframes devem representar o layout e a navegação de todas as telas e seções do sistema, garantindo uma experiência de usuário intuitiva e eficiente. Ademais, o item 3.5 do Termo de Referência estabelece que deve ser realizada, pela contratada, a entrega dos arquivos de design das interfaces de usuário criadas em formato Figma ou similar. Por fim, informamos que o sistema é responsivo, devendo o design adequar-se dinamicamente a diferentes tamanhos de tela.

Pergunta 04: Qual será o tempo previsto de implementação do sistema pela equipe de desenvolvimento da ADESAMPA?

A parte de front-end deve ser de responsabilidade da contratada ou da contratante?

Se for responsabilidade da contratada, qual é a linguagem de código aberto preferida? No edital, são citadas as linguagens TypeScript, NestJS e React

Resposta: Em relação ao tempo de implementação, conforme item 3.6 do Termo de Referência, a duração do contrato é de 6 meses, devendo a prestação de serviços ser organizada da forma disposta no item 3.5. Em relação ao Front-end, o item 3.5 estabelece como obrigação da contratada a disponibilização da versão front-end funcional do sistema, de acordo com as interfaces de usuário validadas na etapa anterior. O front-end deverá ser desenvolvido em código aberto e de acordo com a licença AGPL v3.0. Deverá ser fornecido todo o código fonte, em especial os arquivos .css, .html e .js, além da documentação e eventuais códigos de aplicação. Ademais, o item 3.2 estabelece como obrigação da contratada disponibilizar profissional front-end para suporte à implementação da arquitetura e código no sistema.